
 1 

 

Směrnice Rady pro výzkum, vývoj a inovace 

ze dne 21. prosince 2012 

k přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu České republiky na 

výzkum, experimentální vývoj a inovace na rok 2014 s výhledem 

na léta 2015 a 2016  

(směrnice SR VaVaI 2014-16) 

1. Úvod 

1) Rada pro výzkum, vývoj a inovace (dále jen „Rada“) zabezpečuje podle § 35 odst. 2 

písm. k) a l) zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, 

„zpracování návrhu střednědobého výhledu podpory výzkumu, vývoje a inovací“ 
a „návrh výše celkových výdajů na výzkum, vývoj a inovace jednotlivých 

rozpočtových kapitol a návrh jejich rozdělení“. 

2) Směrnice SR VaVaI 2014-16 stanovuje principy, podle kterých bude Rada postupovat při 

přípravě návrhu výdajů státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 

na rok 2014 s výhledem na léta 2015 a 2016 (dále jen „SR VaVaI 2014-16“) a rozsah a 

způsob předkládání návrhů předkládaných jednotlivými poskytovateli. 

3) Podle této směrnice SR VaVaI 2014-16 předkládají návrhy výdajů a jejich odůvodnění 

všichni poskytovatelé, kteří jsou v roce 2013 poskytovateli podpory. 

2. Základní podmínky a principy přípravy návrhu výdajů 

1) Základními východisky pro přípravu návrhů výdajů jsou: 

a) zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací; 

b) zákon č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2013  

2) Rada bude v letech 2014 až 2016 dodržovat závazky týkající se: 

a) výdajů ze státního rozpočtu ČR na výzkum, experimentální vývoj a inovace 

na “spolufinancování” operačních programů v příslušné procentuálně stanovené 

výši jejich celkových nákladů, 

b) nárůstu výdajů na činnost výzkumných center vybudovaných z operačních 

programů (při splnění stanovených podmínek), které budou zajišťovat jejich 

udržitelnost. 

3)  Při přípravě návrhu výdajů zohlední Rada zejména: 

a) závazky poskytovatelů z již uzavřených smluv a vydaných rozhodnutí o poskytnutí 

podpory, jak vyplývá z údajů obsažených v Informačním systému výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací (dále jen „IS VaVaI“)
1 

a do něj předaných 

do 31. prosince 2012
2
,  

                                                      
1 Podle § 10, 12 a 31 zákona č. 130/2002 Sb. je podmínkou pro poskytování podpory předání platných údajů o projektech 

a aktivitách výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a jejich výsledcích do IS VaVaI, přičemž již v prvním roce řešení 

se do IS VaVaI předávají i údaje o výši podpory na všechny roky řešení podle uzavřených smluv a vydaných rozhodnutí 

o poskytnutí podpory. 
2 K údajům předaným po termínech stanovených zákonem č. 130/2002 Sb. nelze přihlížet, neboť takové údaje nejsou 

předány v souladu se zákonem (resp. jejich předáním mimo stanovený termín nebyla splněna podmínka pro poskytování 

podpory). 



 2 

b) programy výzkumu, experimentálního vývoje a inovací schválené vládou 

do 31. prosince 2012, 

c) výsledky kontrol údajů předaných do IS VaVaI podle § 14 odst. 5 věty první zákona 

č. 130/2002 Sb.
 3

, 

d) průběh čerpání prostředků v roce 2012, případně důvody pro čerpání v nižší míře 

než bylo zákonem o státním rozpočtu pro rok 2012 stanoveno, 

e) výši nároků z nespotřebovaných výdajů podle § 47 odst. 1 písm. d) zákona 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů, odůvodnění 

výše a informaci o jejich využití z pohledu věcných i časových podmínek, 

f) následující principy: 

i) Dodržet požadavek Evropské komise připravit víceletý plán rozpočtu v souladu 

s národními a evropskými prioritami výzkumu jako podmínku pro využití 

kohezních fondů 

ii) Dodržet pravidla pro posuzování výzkumných organizací, kde minimální hranice 

pro získání podpory je 1 500 bodů.  

iii) Podpořit udržitelnost stávajících projektů prioritní osy 1 a 2 OP VaVpI (přičemž 

tyto výdaje na nové infrastruktury mohou v nejvyšších odhadech v letech 2016-

2019 dosahovat výše až 3 mld. Kč ročně); podle možností k tomu využít v co 

nejvyšší míře prostředků ze strukturálních fondů pro období 2014-2020  

iv) Zohlednit stávající i nové aktivity navazující na schválené Národní priority 

orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

v) Zajistit přiměřené kofinancování stávajících i budoucích projektů operačních 

programů zaměřených na VaVaI (při odhadovaných výdajích ve výši 70 mld. Kč 

vynaložených z prostředků EU v programovacím období 2014-2020 a při míře 

kofinancování 15 % (v případě Prahy - dle výsledků jednání - až 50 %) se jedná 

o částku odhadem 1,5-2,0 mld. Kč ročně ze SR VaVaI 2014-2016). 

4) U údajů, které jsou součástí návrhů výdajů a jsou připravovány na základě údajů 

IS VaVaI (přecházející závazky, institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj 

výzkumné organizace na základě zhodnocení jí dosažených výsledků) a u nichž bude 

poskytovatel požadovat odlišnou výši výdajů, bude v případě navýšení nezbytnou součástí 

předloženého návrhu výdajů nejen odůvodnění tohoto požadavku, ale i návrh, které jiné 

výdaje budou sníženy. Nebude-li relevantní odůvodnění součástí návrhu výdajů, bude 

Rada na takovou výši výdajů pohlížet jako by předložena nebyla (bude neodůvodněná 

a tedy irelevantní). 

5) U účelové podpory bude Rada vycházet ze střednědobého výhledu státního rozpočtu 

České republiky na léta 2014 a 2015 a střednědobých výdajových rámců na léta 2014 

a 2015, ve znění usnesení vlády ze dne 21. listopadu 2012 č. 848, především s ohledem na 

závazky vyplývající z již schválených programů. 

6) U institucionální podpory na rozvoj výzkumných organizací budou výdaje navrženy 

v letech 2014 až 2016 s cílem stabilizovat výzkumné organizace. Bude postupováno 

podobně jako při přípravě rozpočtu na rok 2013, tj. institucionální výdaje na dlouhodobý 

rozvoj výzkumných organizací budou navrženy v poměru 80:20
4
, tj. 80 % podle 

                                                      
3 Ustanovení zní: „V případě, že jsou do informačního systému výzkumu, vývoje a inovací předány údaje, které neodpovídají 

definici datových prvků a které ovlivní výši poskytnuté podpory, provozovatel je ze systému odstraní a na tuto skutečnost 

upozorní Radu pro výzkum, vývoj a inovace, která v návrhu výdajů na výzkum, vývoj a inovace na následující pětileté období 

pro příslušného poskytovatele výši výdajů sníží, a to každoročně až o 100 % objemu podpory, která měla být podle těchto 

nesprávných údajů na daný rok poskytnuta.“ 
4
 Vzorec pro výpočet: RVO20*H12 = RVO20H12  



 3 

střednědobého výhledu schváleného pro rok 2014 a 20 % příslušného základu podle 

Hodnocení 2012.  

7) U ostatních výdajů bude Rada vycházet ze střednědobého výhledu státního rozpočtu 

České republiky na léta 2014 a 2016 a střednědobých výdajových rámců na léta 2014 

a 2016, ve znění usnesení vlády ze dne 21. listopadu 2012 č. 848.  

3. Struktura údajů pro přípravu návrhu výdajů 

1) Struktura návrhu výdajů podle zákona č. 130/2002 Sb.: 

a) účelová podpora na grantové projekty, programové projekty, velké infrastruktury 

a specifický vysokoškolský výzkum,  

b) institucionální podpora na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací
5
 na 

základě zhodnocení jimi dosažených výsledků, mezinárodní spolupráci, operační 

programy ve výzkumu, vývoji a inovacích, zabezpečení veřejných soutěží, věcné nebo 

finanční ocenění a náklady spojené s činností Akademie věd ČR, Grantové agentury 

ČR, Technologické agentury ČR a Rady pro výzkum, vývoj a inovace. 

2) Závaznými ukazateli příslušných rozpočtových kapitol jsou podle § 6 odst. 1 zákona 

č. 130/2002 Sb. výdaje na výzkum, experimentální vývoj a inovace celkem, z toho 

a) institucionální podpora celkem, 

b) účelová podpora celkem.  

3) Dalšími závaznými ukazateli (pokud přicházejí v úvahu) podle § 6 odst. 2 zákona 

č. 130/2002 Sb. jsou: 

a) účelová podpora na programy aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací, 

b) účelová podpora na specifický vysokoškolský výzkum, 

c) institucionální podpora výzkumných organizací podle zhodnocení jimi dosažených 

výsledků,  

d) institucionální podpora na mezinárodní spolupráci ČR ve výzkumu a vývoji. 

                                                      
5
 Rámec Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2006/C 323/01) a § 2 odst. 2 písm. d) zákona 

č. 130/2002 Sb. 



 4 

 

4. Harmonogram přípravy návrhu výdajů 

Časový harmonogram přípravy návrhu výdajů je stanoven tak, aby návrh výdajů byl 

předložen vládě ještě před projednáváním celkového návrhu státního rozpočtu České 

republiky.  

Činnost Termín Realizátor 

Předání podkladů poskytovatelům podle 

§ 5a odst. 2 zákona 
do 1. února 2013 

Rada pro výzkum, vývoj 

a inovace 

Předání návrhů výdajů příslušných 

poskytovatelů Radě pro výzkum, vývoj 

a inovace 

do 15. února 2013 poskytovatelé podpory 

Projednání návrhu výdajů s příslušnými 

poskytovateli 
do 15. března 2013 

Rada pro výzkum, vývoj 

a inovace 

Předložení konečného návrhu výdajů vládě do 31. května 2013 
Rada pro výzkum, vývoj 

a inovace 

 

Pokyny pro poskytovatele ke zpracování návrhu jsou obsaženy v příloze k této směrnici. 

 

 

 

 

 

…………………………………………. 

RNDr. Petr Nečas 

předseda vlády a předseda Rady pro výzkum, vývoj a inovace 


